
 
Ministero dell’Università e della Ricerca 

Direzione generale delle istituzioni della formazione superiore 
CONSERVATORIO DI MUSICA DI STATO 

“Antonio Scontrino” - Trapani 
 

 
Decreto n. 3887 
 

REGOLAMENTO PROVA FINALE  
PERCORSI DI FORMAZIONE INIZIALE DOCENTI 

 
 

IL PRESIDENTE 
 
VISTA la Legge n. 508 del 21 dicembre 1999 Riforma delle Accademie di belle arti, 

dell'Accademia nazionale di danza, dell'Accademia nazionale di arte 
drammatica, degli Istituti superiori per le industrie artistiche, dei Conservatori 
di musica e degli Istituti musicali pareggiati; 

VISTO lo Statuto del Conservatorio di Musica di Trapani; 

VISTO il DPCM 4 agosto 2023 “Definizione del percorso universitario e accademico di 
formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado, ai 
fini del rispetto degli obiettivi del Piano nazionale di ripresa e resilienza”; 

VISTA la delibera n. 88 del Consiglio accademico n. 16 del 07/07/2025 che esprime parere 
favorevole all’adozione del Regolamento sulla Prova Finale PFID (Percorsi 
Formazione Iniziale Docenti); 

VISTA la delibera n. 35 del Consiglio di amministrazione del 07/07/2025; 
 

D E C R E T A 
 

l’adozione da parte del Conservatorio di Musica “A. Scontrino” di Trapani del seguente 
“Regolamento prova finale - Percorsi di formazione iniziale docenti” ” nel testo sotto riportato, parte 
integrante e sostanziale del presente dispositivo.  
 
Il Regolamento è pubblicato sul sito istituzione ed entra in vigore dalla data di pubblicazione. 
 
Trapani, data della firma 
 
 

Il presidente 
Prof. Nicola Di Grigoli 

__________________________________________________________________________________ 
Via F. Sceusa 1, Trapani 91100 - PEC: conservatoriotp@postecert.it - e-mail: protocollo@constp.it  

Sito internet: www.constp.it - Tel. 0923 556124/556125 



 
REGOLAMENTO/LINEE GUIDA 

Prova Finale PFID (Percorsi Formazione Iniziale Docenti) 

La prova finale dei PFID consiste per tutti in 
• una prova scritta preparata dal candidato entro la conclusione delle lezioni e 

inviata in PDF a protocollo@constp.it entro 10 gg dalla data prevista per gli 
esami. La mail dovrà riportare nell’oggetto l’indicazione “Prova scritta PFID”. La 
prova scritta dovrà essere consegnata in formato cartaceo, in duplice copia, il 
giorno della prova orale/lezione simulata.  

• una prova orale/lezione simulata su tematica assegnata 48 ore prima, che 
accerti l’acquisizione delle competenze professionali del profilo di cui al DPCM 
4 agosto 2023. La commissione potrà anche rivolgere alcune domande sulla 
“Prova scritta PFID”.  

Per accedere alla prova finale occorre compilare la domanda allegata e inviarla a: 
protocollo@constp.it.  
 
 

PROVA SCRITTA PFID 
 
Percorsi da 30 CFA 
La “Prova scritta PFID” consiste nella redazione di un elaborato secondo le indicazioni 
di cui all’art. 9, c. 4 del DPCM 4 agosto 2023, e dovrà essere concordata con il Tutor 
coordinatore. La “Prova scritta  PFID” deve avere carattere innovativo inerente alla 
classe di concorso per la quale si consegue l’abilitazione e deve preferibilmente 
riportare riferimenti a situazioni, episodi, casi o problematiche vericatisi nella pregressa 
esperienza didattica del candidato, discussi e approfonditi in seno al tirocinio indiretto. 
La “Prova scritta PFID”  può essere strutturata secondo il modello seguente o similare:  
• Frontespizio  
• Indice  
• Prefazione  



 
• PROGETTO DIDATTICO: Idea didattica innovativa e progettazione completa (UDA) 1 
composta da:  

 Abstract  
 1.2. Finalità del progetto  
 1.3 Obiettivi di apprendimento (competenze da maturare), ⁠Scelte 

contenutistiche - Scelte metodologiche  
 1.4 Risorse necessarie (soggetti, strumenti, ambienti)  
 1.5 Analisi dei bisogni formativi e del contesto   
 1.6 Risultati di apprendimento attesi  
 1.7 Indicazione e gestione degli eventi didattici da effettuare (azioni, 

tempistica).  
 1.8 Valutazione formativa e sommativa.  

• Conclusione: raccordo tra i contenuti delle discipline frequentate durante 
l’abilitazione e l’idea didattica proposta per la prova scritta.  
• Bibliografia e sitografia  
 
Caratteristiche redazionali: carattere Times New Roman 12, interlinea minima 1,5, 
pagg. max 15.   
 
Percorsi da 60 e 36 CFA 

La “Prova scritta PFID” consiste nella redazione di un elaborato secondo le indicazioni 
di cui all’art. 9, c. 2 del DPCM 4 agosto 2023, e dovrà essere concordata con il Tutor 
coordinatore. La redazione dell’elaborato è basata su un argomento di interesse del 
candidato e comprende una sintetica analisi critica di episodi, casi, situazioni e 
problematiche verificatesi nel corso del tirocinio diretto, nonché l’approfondimento di 
tematiche trattate in seno al tirocinio indiretto. La “Prova scritta PFID” può essere 
strutturata secondo il modello seguente o similare:  
Introduzione: Descrivere le scelte personali che hanno portato ad analizzare l’episodio 
vissuto durante il periodo di tirocinio.  



 
Contesto specifico: Descrivere il contesto in cui si è verificato l’episodio critico, 
identificando i fattori ambientali, sociali, culturali e istituzionali che possono aver 
influenzato in modo significativo l’evento.   
Descrizione dettagliata: attraverso l’osservazione attenta e grazie ad una precisa 
ricostruzione degli eventi, fornire una narrazione dettagliata dell’episodio incluse le 
azioni, le comunicazioni e le reazioni di tutte le parti coinvolte.   
Riflessione personale: Mettere a fuoco l’analisi delle proprie reazioni, pensieri e 
sensazioni in relazione all’evento vissuto evidenziando la percezione degli eventi 
rispetto alle proprie predisposizioni, valori ed esperienze pregresse.  
Analisi critica: In un’ottica di riflessione personale, valutare criticamente le decisioni 
prese, le strategie adottate e il loro relativo impatto. Inoltre, motivare la scelta di alcune 
opzioni rispetto ad altre includendo delle possibili alternative.  
Spunti per buone pratiche future: Attraverso un’autoanalisi, individuare le aree di 
criticità per un processo di automiglioramento grazie alla quale attuare cambiamenti 
specifici nel proprio comportamento, nell’approccio pedagogico e nella gestione 
relazionale con alunni e colleghi.  
Collegamento alle teorie acquisite: Collegare l’esperienza pratica vissuta nel periodo 
di tirocinio con le teorie e i contenuti appresi durante il percorso formativo.  
Confronto con colleghi e tutor: Includere i feedback ricevuti da colleghi e tutor al fine 
di delineare una prospettiva esterna che possa offrire spunti di riflessione e 
autovalutazione.  
 
Caratteristiche redazionali: carattere Times New Roman 12, interlinea minima 1,5, 
pagg. max 15.   
 
 

 
 
 



 

ESAME ORALE/LEZIONE SIMULATA 
 
L’esame orale/lezione simulata avrà una durata non superiore a 45 minuti. La lezione 
simulata è progettata anche mediante tecnologie digitali multimediali, sviluppata con 
didattica innovativa ed è accompagnata dall’illustrazione delle scelte contenutistiche, 
didattiche e metodologiche compiute in riferimento al percorso di formazione iniziale 
relativo alla specifica classe di concorso.  Il tema della lezione simulata verrà proposto 
dalla commissione con un anticipo di quarantotto ore. Per lo svolgimento della lezione 
simulata, il candidato potrà avvalersi di una presentazione Power-point o similare con 
strumentazione elettronica propria.  
La commissione giudicatrice assegna fino a un massimo di dieci punti alla prova scritta 
e di dieci punti alla prova orale/lezione simulata. La prova finale è superata se il 
candidato consegue un punteggio pari almeno a 7/10 nella prova scritta, e a 7/10 nella 
prova orale/lezione simulata.  Con il superamento della prova finale è acquisita 
l’abilitazione all’insegnamento per la relativa classe di concorso.   
La commissione è costituita da un docente delle discipline comuni (con funzione di 
presidente), un docente delle discipline di riferimento della Classe di Concorso (con 
funzione di segretario verbalizzante), un componente designato dall’USR e il Tutor 
coordinatore della Classe di Concorso. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

AL DIRETTORE DEL 
CONSERVATORIO DI MUSICA “A.SCONTRINO”  

TRAPANI 
 

DOMANDA ESAME DI ABILITAZIONE P.F.I.D. 
(da inviare per mail a protocollo@constp.it con oggetto: “Domanda esame abilitazione 

PFID” entro 10 giorni dalla data dell’esame) 
 
Il/la sottoscritto/a _________________________________________________________ 
matricola __________________  iscritto/a nell’anno accademico 2024/25 al percorso di 
formazione iniziale dei docenti dei  

□ 60 CFA Allegato 1 
□ 30 CFA Allegato 2 
□ 36 CFA Allegato 5 

(spuntare il corso frequentato) 

 
Corso di abilitazione all’insegnamento per la classe di concorso (codice e strumento):   

 
__________________________________________________________________ 

 
CHIEDE 

 
di sostenere l’esame abilitazione PFID. A tal fine dichiara di consegnare copia 
dell’elaborato in formato digitale (PDF) entro 10 giorni prima della data dell’esame 
nonché di consegnare in sede di esame orale due copie cartacee del proprio elaborato.  
Il/la sottoscritto/a, inoltre, allega alla presente copia del versamento del contributo di 
iscrizione all’esame finale secondo le modalità previste.  
 
Luogo e data, __________________________________ 
 
Firma del/la corsista _____________________________________   


		2025-07-09T08:04:07+0000
	DI GRIGOLI NICOLA


		2025-07-09T10:18:33+0200
	Conservatorio di Musica di Stato A. Scontrino




